
Högmässa den 3 februari 2008 i Råneå, S:t Petri församling                   #56 
Fastlagssöndagen (liturg. färg: grön) 
””MMÖÖTTEETT  MMEEDD  JJEESSUUSS  KKAANN  ÄÄNNDDRRAA  VVÅÅRRTT  LLIIVV!!””  
Predikotext: Luk 19:1-10 

 
 
1Jesus kom därefter in i Jeriko och vandrade genom staden. 2Och se, där fanns en man som hette Sackeus 
och var förman vid tullen, och han var rik. 3Han ville se vem Jesus var men kunde inte för folkskarans skull, ty 
han var liten till växten. 4Då sprang han i förväg och klättrade upp i ett mullbärsfikonträd för att kunna se 
honom, eftersom Jesus skulle komma den vägen. 5När Jesus kom till det stället, såg han upp och sade till 
honom: "Sackeus, skynda dig ner, ty i dag måste jag komma och stanna i ditt hus." 6Sackeus skyndade sig ner 
och tog emot honom med glädje. 7Alla som såg det mumlade förargat: "Han har tagit in hos en syndare." 8Men 
Sackeus stod där och sade till Herren: "Herre, hälften av det jag äger ger jag åt de fattiga, och om jag har 
bedragit någon, ger jag honom fyrdubbelt tillbaka." 9Jesus sade till honom: "I dag har frälsning kommit till 
denna familj, eftersom också han är en Abrahams son. 10Ty Människosonen har kommit för att uppsöka och 
frälsa det som var förlorat."     (Lukasevangeliet 19:1-10) 

 
 

Bön: Herre, öppna våra hjärtan att höra vad Du vill säga till oss. Amen. 

 
 

IInnlleeddnniinngg  
 
Kära bröder och systrar i Kristus Jesus! Kära vänner! En predikan kan inledas med en illustration, 
en berättelse eller jämförelse som belyser predikans huvudpoäng. Den skall hjälpa åhörarna att 
återkalla huvudpoängen i minnet. Idag tänkte jag låna illustrationen från en av Jesu liknelser. När 
Jesus talade om de falska profeterna sade Han: ”På deras frukt skall ni känna igen dem. Inte 
plockar man väl vindruvor från törnbuskar eller fikon från tistlar? Så bär varje gott träd god 
frukt, men ett dåligt träd bär dålig frukt. Ett gott träd kan inte bära dålig frukt, inte heller 
kan ett dåligt träd bära god frukt.”1 I ett annat ställe säger Frälsaren: ”Gören antingen trädet 
gott och dess frukt god eller gören trädet dåligt och dess frukt dålig. Ty av frukten kännes 
trädet.”2 Bibeln använder träd och dess frukt som illustration för att berätta bland annat om 
människors gärningar. Det finns onda och goda gärningar – syndiga gärningar och gärningar som 
behagar Gud. En otroende människa kan inte göra goda gärningar. Gärningarna som blir uträttade 
av en människa i otro behagar inte Gud – ja, även om dessa gärningar skulle vara mycket 
berömvärda i människornas ögon. Bara en troende kan göra äkta goda gärningar, gärningar som 
behagar Gud. Och det är ju Gud som bestämmer vilka gärningar är goda och vilka onda. Ett dåligt 
träd – en otroende människa – kan inte bära goda frukter – göra goda gärningar. Ett gott träd kan 
bära – och inte endast kan utan också bär! – goda frukter, alltså gör gärningar som behagar Gud. 
 
Predikans överskrift heter: ”Mötet med Jesus kan ändra vårt liv!” I predikans första del blir vi 
påminda om den trösterika sanningen att ”1. Jesus söker oss” och i den andra delen att ”2. Tron 

ändrar oss”. I predikotexten har vi ett fint exempel om hur mötet med Jesus kan ändra en 
människas liv. Jesus säger: ”Ty Människosonen har kommit för att uppsöka och frälsa det som 
var förlorat.” (v.10) Sackeus var förlorad. Han var en syndare. Jesus sökte Sackeus och Sackeus 
fann Honom! Tron ändrade Sackeus. Inte vilkensomhelst tro utan den tron som Jesus uppväckte i 
honom. Jesus själv är den sanna trons innehåll. Gud skapar tron i en människas hjärta och Jesus 
Kristus är denna trons objekt. Den sanna tron frambringar goda gärningar, bär god frukt. Den 
Helige Ande påminner oss i Skriften: ”Så är också tron i sig själv död, när den är utan 
gärningar.”3  
                                                
1 Matt 7:16-18. 
2 Matt 12:33 (enligt Hugo Odebergs översättning i ”De fyra evangelierna och Apostlagärningarna”. Stockholm :  
  BV-förlaget, 1996. Sidan 59.) 
3 Jak 2:17. 
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Det finns två snaror som djävulen använder när man talar om tron och gärningarna. Den ena – och 
kanske den som vi lutheraner för det mesta varnar om – är faran om att blanda läran om 
rättfärdiggörelsen med läran om helgelsen. Om man blandar dessa två läror – rättfärdiggörelsen och 
helgelsen – då faller man till gärningsläran, med vilket vi menar att man faller bort från nåden och 
hamnar under lagen. Det är ytterst viktigt att hålla dessa två läror separata på ett rätt sätt. Men vi 
skall inte gå med på djävulens andra snara heller, nämligen att separera dessa läror på ett felaktigt 
sätt. Med våra Bekännelseskrifter säger vi: ”Ty det är och förblir sant, vad som Luther riktigt sagt: 

Tron och de goda gärningarna passa väl tillsammans, men det är tron allena, som utan gärningar 

griper om välsignelsen, och likväl är den aldrig någonsin allena, såsom ovan blivit utrett.”
4 När 

djävulen förstår att han lyckas inte att styra bilen till det högra diket vrider han ratten för att vi 
skulle hamna till det vänstra diket. Om han inte lyckas få oss att blanda läran om rättfärdiggörelsen 
och helgelsen så kommer han att försöka vilseleda oss till att glömma vad den Heliga Skrift lär om 
omvändelsens frukter och helgelsen. Han vill leda oss till att predika evangelium till köttet, så att vi 
använder evangeliets frihet som täckmantel för att göra det onda5, för att fortsätta att vältra oss i 
synden. Om detta varnar Bekännelseskrifterna när de säger att vi bör ”avvisa och förkasta den 

säkra epikureiska meningen, varigenom många åt sig uppdikta en död och falsk tro, som är utan 

bot och utan goda gärningar, som om det samtidigt i ett hjärta kunde finnas rätt tro och ont uppsåt 

att förbliva och framhärda i synd, vilket är omöjligt, eller som om någon skulle kunna hava och 

behålla verklig tro, rättfärdighet och salighet, ehuru han är och förblir ett murket och ofruktbart 

träd, som icke bär god frukt, och ehuru han t.o.m. i strid mot sitt samvete framhärdar i synd och 

uppsåtligt återfaller i tidigare synd, vilket likaledes är oriktigt och orimligt.”
6  

 
 

11..  JJeessuuss  ssöökkeerr  oossss 
 
Sackeus var rik och arbetade som förman vid tullen (v.2). Jesus har sagt: ”Amen säger jag er: det 
är svårt för en rik att komma in i himmelriket. Ja, jag säger er: det är lättare för en kamel att 
komma igenom ett synålsöga än för en rik att komma in i Guds rike.”7 Rikedom kan fängsla en 
människas hjärta på ett grymt sätt. Men är det mycket bättre för oss som inte äger så mycket? Ingen 
blir salig genom sina egna gärningar. Denna bibliska läran är solklar i den Heliga Skriften. Det är 
också vår församlings undervisning: Vi blir frälsta endast på grund av Guds nåd, för Kristi skull. 
Tron (vilken också är Guds gåva) är den tomma handen som bara tar emot det som Gud ger oss, 
nämligen frälsningen och det eviga livet. När lärjungarna hörde att det är svårt för en rik att komma 
in i Guds rike, frågade de: ”Vem då kan bli frälst?” Lyssna nu vad Jesus säger: ”För människor 
är det omöjligt”. Vad sade Han? Ja, Han sade att det är omöjligt för människor att bli frälsta. En 
människa kan inget göra för att frälsa sig själv. Om människans salighet skulle hänga på henne 
själv, då skulle det vara kört med henne. Men Jesus sade något mer. ”För människor är det 
omöjligt, men för Gud är allting möjligt.” För Gud är det möjligt att frälsa rika och fattiga. I vårt 
text ser vi denna stora under hända. Han frälser den rike tullmannen Sackeus.  
 
Sackeus hade klättrat ”upp i ett mullbärsfikonträd för att kunna se honom, eftersom Jesus 
skulle komma den vägen.” (v.4) Från resten av berättelsen ser vi att Sackeus var inte ännu en 
troende. Han ville se Jesus även om han inte ännu kände Honom genom tron. De var många som 
ville se Jesus. Han var deras tids berömdhet. Hans underverk var allmänt kända i Israel. Många som 
kom för att se och lyssna Jesus trodde på Honom, men många vände också ryggen mot Honom. 
Därför heter predikans överskrift ”Mötet med Jesus kan ändra vårt liv!” Inte alla som hör 
evangeliet tar emot det. Deras liv ändras inte, inte i alla fall för det bättre – från evighetens 
synvinkel. Men ”Människosonen har kommit för att uppsöka och frälsa det som var förlorat.” 
                                                
4 FC SD 3, #41. Internet 2008-01-18: <http://www.logosmappen.net/bekskrifter/kf/kf_sdIII3.html#III>.  
  Svenska kyrkans bekännelseskrifter (SKB), s. 585. 
5 1 Petr 2:16. 
6 FC SD IV #15. Internet 2008-02-03: <http://www.logosmappen.net/bekskrifter/kf/kf_sdIV1.html>. SKB, s. 593. 
7 Matt 19:23,24. 
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(v.10) Jesus kom inte till Jeriko av en slump. Han kom dit för att uppsöka och frälsa det som var 
förlorat. En av dessa förlorade människor var tullmannen Sackeus. ”När Jesus kom till det 
stället,” – till trädet där Sackeus var – ”såg han upp och sade till honom: ”Sackeus, skynda dig 
ner, ty idag måste jag komma och stanna i ditt hus.” (v.5) Vilken överraskning detta måste ha 
varit för Sackeus. Den stora läraren, Mästaren ville komma och besöka Sackeus hem. Jesus ville 
inte endast besöka hans hem utan helt och hållet ta boning i hans hjärta! Jesus sade i ett annat 
tillfälle: ”Om någon älskar mig, håller han fast vid mitt ord, och min Fader skall älska honom, 
och vi skall komma till honom och ta vår boning hos honom.”8  
 
Har du träffat Jesus? Ja, jag vet att alla medlemmar i vår församling har mött Honom. Jag vet att du 
har inte ännu sett Honom med dina ögon, men du har träffat Honom. Han har talat till dig – och det 
gör Han även just nu. Han talar genom den Heliga Skrift och genom ordets predikan. Du var inte i 
ett mullbärsfikonträd men troligen i en annan människas famn när Han kom till dig genom det 
heliga dopet. Han var närvarande i ordet och vattnet. Han talade och tog dig till Sitt barn genom 
prästen som döpte dig. Vid dopfunten har du blivit Guds barn. Då flyttade Herren till ditt hjärta! Du 
tillhör Honom. Må Gud välsigna dig och mig så att vi lever varenda dag i dopets nåd och att vi 
aldrig låter djävulen, världen eller vårt eget kött vilseleda oss ifrån denna nådeförbund till vilket vi 
har blivit intagna. 
 
Efter att Sackeus sade hur han skall betala tillbaka det som han hade stulit genom sitt arbete sade 
Jesus: ”Idag har frälsning kommit till denna familj, eftersom också han är en Abrahams son. 
Ty Människosonen har kommit för att uppsöka och frälsa det som var förlorat.” (vv.9,10.) 
Sackeus blev inte frälst på grund av vad han själv gjorde. Han blev frälst på grund av 
Människosonen! Jesus kom för att uppsöka och frälsa honom. Jesus säger inte att det var Sackeus 
goda gärningar som gjorde honom till en kristen. Jesus säger att Sackeus var ”en Abrahams son” 
(v.9). Bibeln säger: ”Därför skall ni veta att de som håller sig till tron, de är Abrahams barn.”9 
Sackeus var Abrahams avkomling efter köttet, men nu var han också hans son i det mycket, mycket 
viktigare betydelse! Han var Abrahams son därför att han var nu en troende. Är du också en 
Abrahams son? Ja, det är du om du tror på Jesus Kristus din Frälsare och Gud! 
 
 

22..  TTrroonn  äännddrraarr  oossss 
 
När Jesus kallade Sackeus ner från trädet och sade att Han ville umgås med honom skyndade 
Sackeus sig ”ner och tog emot honom med glädje.” (v.6) På denna dag ändrades Sackeus liv helt 
och hållet. Han blev Guds barn av Guds nåd. Jesus sökte honom och frälste honom. ”Men Sackeus 
stod där och sade till Herren: ”Herre, hälften av det jag äger ger jag åt de fattiga, och om jag 
har bedragit någon, ger jag honom fyrdubbelt tillbaka.” (v.8) Den mosaiska lagen hade 
befallningar hur mycket och på vilket sätt man måste återbetala det som hade blivit stulen.10 
Sackeus ville ge mer. Trons attityd och kärleken mot Herren ledde honom att vilja ställa sakerna till 
rätta. Sackeus hade fått förlåtelse för sina många synder och därför visade han så stor kärlek. Han 
hade den tron som Skriften kallar för ”en tro som är verksam i kärlek.”11 Den sanna tron är en 
levande tro som är verksam i kärlek. Kärleken hittar alltid ett eller annat sätt att yttra sig. I Sackeus 
fall ser vi ett exempel om detta.  
 
Vi är fria Guds barn. Paulus skriver: ”Ni är kallade till frihet, bröder. Använd bara inte friheten 
så att den onda naturen får något tillfälle, utan tjäna varandra i kärlek.”12 De gärningar som vi 
gör i tron behagar Gud. Inte därför att de skulle i sig själva vara fullkomliga och heliga – och det är 
                                                
8 Joh 14:23. 
9 Gal 3:7. 
10 4 Mos 5:7; 2 Mos 22:1; 22:4-9; 5 Mos 5:16-. 
11 Gal 5:6b. 
12 Gal 5:13. 
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de inte heller. Vi är fortfarande syndare och det lämnar sina spår på allt vad vi gör. Med Jesaja 
måste vi säga: ”Vi är alla orena, alla våra rättfärdiga gärningar är som en smutsig klädsel.”13 
Men Gud förlåter alla våra synder och Han vill att vi skall leva efter Hans vilja och bära frukt, god 
frukt. 
 
Vi kan inte alltid beskriva hur tron och kärleken skall yttra sig och var man begår synd om man gör 
något eller försummar att göra något. Men i många fall är det uppenbart även för sunda förnuftet 
vad som är rätt och fel. Paulus skriver: ”Tjuven skall sluta stjäla och i stället arbeta och uträtta 
något nyttigt med sina händer, så att han har något att dela med sig åt den som behöver.”14 Ja, 
den som lever i ett synd skall ångra sig och sluta leva i det synd och efter det göra det som är rätt. 
Vi skall inte och får inte acceptera ett uppenbart syndigt levnadssätt i församlingen eller kyrkan. 
Med Luther och de Lutherska bekännelseskrifterna säger vi, ”att där goda verk icke följa, där är 

det en falsk och oriktig tro.”
15 

 
 

SSlluuttoorrdd  
 
Jesus har sökt oss och hittat oss. Han har omvänt oss från synden till det eviga livet. Gud har gjort 
oss till goda träd. Tron har ändrat oss. Vi är inte mörkrets utan ljusets barn!16 Må Gud låta 
evangeliets livgivande vatten uppfriska oss när vi blir trötta, uppmuntra oss när vi blir missmodiga. 
Jag vill sluta denna predikan med att citera kung Davids ord från första Psaltarpsalmen. Han 
skriver: ”Salig är den som inte följer de ogudaktigas råd och inte går på syndares väg eller 
sitter bland bespottare utan har sin glädje i HERRENS undervisning och begrundar hans ord 
dag och natt. Han är som ett träd, planterat vid vattenbäckar, vilket bär sin frukt i rätt tid 
och vars blad inte vissnar. Allt vad han gör lyckas väl.”17  
 
Amen! 
 

Bön: 

Jesus, vi tackar Dig att Du har sökt oss och hittat oss!  

Vi ber Dig: ge oss vilja och kraft att leva vårt liv till Guds ära och  

kämpa emot syndens makt i världen och vårt eget kött.  

Tack att Du bär oss och att vår frälsning vilar fullständigt i Dina händer! 

Amen. 

 
 

Pastor Jan-Erik Tiri 
e-mail: jetiri@yahoo.se 

mobil: 070-5104247 

                                                
13 Jes 64:6a. 
14 Ef 4:28. 
15 Schmalkaldiska artiklarna. (13) Huru en människa blir rättfärdig inför Gud, och om goda gärningar, #4. 
    Internet 2008-02-02: <http://www.logosmappen.net/bekskrifter/sa/schmart7.html#Huru_en_manniska>. SKB, s. 336. 
16 1 Tess 5:4. 
17 Ps 1:1-3. 


